
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 211 / 2024

OGGETTO: D.M.  394_2021 DEL 13/10/2021 -  FONDI PNC -  -  AREE INTERNE "ALTO 
LAGO  DI  COMO  E  VALLI  DEL  LARIO"  -  INTERVENTI  RELATIVI  A 
PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  E  TRASPORTISTICHE  -  ANNI  2022-2024  .  IMPORTO  DI 
PROGETTO  EURO  1.100.000,00.  CUP  G87H21043320001.  CIG  987498683C. 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

FONDI PNC - MISSIONE: M5 COMPONENTE: C3 - INTERVENTI SPECIALI PER LA COESIONE 
TERRITORIALE - LINEA DI INTERVENTO:1:STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE 
INTERNE.

IL RESPONSABILE

CLASS. 11.15.02
FASC. 18/2022

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n.44 del 15.03.2022 è stato approvato il 
progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  avente  ad  oggetto  “vente  ad  oggetto  D.M. 
394_2021 DEL 13/10/2021 -  AREE INTERNE "ALTO LAGO DI  COMO E VALLI  DEL LARIO" - 
INTERVENTI RELATIVI A PROGRAMMI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA  DI  COMO  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DELLE  CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  E 
TRASPORTISTICHE -ANNI 2022-2024”, per un importo complessivo di Euro 1.100,000,00;
- con deliberazione n 16 in data 10.11.2022  il Presidente ha  approvato il progetto definitivo 
dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 1.100.000,00;

- con deliberazione in data   31.05.2023 n. 70 il Presidente ha approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in argomento dell’importo complessivo di  Euro 1.100.000,00  con il  seguente 
quadro economico:

A IMPORTO LAVORI   Importi in €   Importi in €

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 737.989,05

A.2 Oneri per la sicurezza €   14.012,09
A)      IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 752.001,14

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori (22%) € 165.440,25

Copia informatica per consultazione



B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art. 113 D. Lgs. n. 
50/2016) (2%)

€   15.040,02

B.3 Contributo ANAC per la stazione appaltante €        410,00

B.4 Spese tecniche per indagine geologiche, di laboratorio e 
sui materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)
 

€     4.000,00

B.5 Spese per opere connesse allo spostamento o protezione 
servizi tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture 
a piè d’opera con pagamento diretto a fattura (IVA 
compresa)

€    12.108,59

B.6 Spese per occupazioni temporanee o definitive €    20.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi professionali di 
progettazione, DL, coordinamento della sicurezza ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)

€  116.000,00

B.8 Imprevisti e premio di accelerazione €    15.000,00

B)   IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 347.998,86

A + B)     IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.100.000,00

-  l’importo  di  progetto  di  Euro   1.100.000,00 è  previsto  nel  Bilancio  alla   Missione  10 
Programma   05 al  cap. 26009/0 codice piano dei conti 2020109  ed è finanziato con Fondi 
PNC assegnati con D.M. 394 del 2021;

- con determina a contrarre n.729 del 13.06.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

DATO ATTO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 1485/2023, in data 09/11/2023, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 173986049  quale 
verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 03.11.2023, unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico 
SANTANGELO  GIUSEPPE  con  sede  in  via  Provinciale  n.  4,  84040  CAMPORA  (SA)–  P.I. 
02939070658,  con  il  ribasso  offerto  12,80  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
737.989,05=(oltre IVA) corrispondenti all’importo ribassato di € 643.526,45= (oltre IVA) a cui 
vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 14.012,09=(oltre IVA) e quindi per l’importo netto 
contrattuale di € 657.538,54=(oltre IVA);

- di dare atto che l’economia da ribasso è pari ad € 115.244,37 (IVA inclusa);

ATTESO CHE:

-  si  rende  necessario  assestare  il  quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle 
procedure di gara come di seguito riportato:
A IMPORTO LAVORI  Quadro economico   Variazione

      - 12,80 %
Quadro 

economico 
assestato

Copia informatica per consultazione



A.1 Lavori soggetti a ribasso € 737.989,05 - € 94.462,60 € 643.526,45

A.2 Oneri per la sicurezza €   14.012,09 € 14.012,09

A)      IMPORTO TOTALE DEI 
LAVORI

€ 752.001,14 € 657.538,54

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori (22%) € 165.440,25 - € 20.781,77 € 144.658,48

B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art. 
113 D. Lgs. n. 50/2016) (2%)

€   15.040,02 €   15.040,02

B.3 Contributo ANAC per la stazione 
appaltante

€        410,00 €        410,00

B.4 Spese tecniche per indagine 
geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri 
inclusi)
 

€     4.000,00 €     4.000,00

B.5 Spese per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA 
compresa)

€    12.108,59 €    12.108,59

B.6 Spese per occupazioni temporanee o 
definitive

€    20.000,00 €    20.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi 
professionali di progettazione, DL, 
coordinamento della sicurezza ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri 
inclusi)

€  116.000,00 €  116.000,00

B.8 Imprevisti e premio di accelerazione €    15.000,00 €    15.000,00

B.9 Economie da ribasso + € 115.244,37 € 115.244,37

B)  IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 347.998,86 € 442.461,46

A 
+ 
B)

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  165 del  19 dicembre  2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

D E T E R M I N A

In relazione alla aggiudicazione del progetto – contratto avente ad oggetto “D.M. 394_2021 

Copia informatica per consultazione



DEL 13/10/2021 -  AREE INTERNE "ALTO LAGO DI COMO E VALLI  DEL  LARIO" - 
INTERVENTI  RELATIVI  A  PROGRAMMI  STRAORDINARI  DI  MANUTENZIONE  RETE 
VIARIA DELLA PROVINCIA DI COMO PER IL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA E TRASPORTISTICHE - ANNI 2022-2024“ dell’importo complessivo di Euro 
1.100.000,00 determinata con provvedimento Dirigenziale n. 1485/2023, in data 09/11/2023, 
dalla Stazione Appaltante Provinciale:

1) di assestare il quadro economico di progetto, così come di seguito riportato:
A IMPORTO LAVORI  Quadro economico   Variazione

      - 12,80 %
Quadro 

economico 
assestato

A.1 Lavori soggetti a ribasso € 737.989,05 - € 94.462,60 € 643.526,45

A.2 Oneri per la sicurezza €   14.012,09 € 14.012,09

A)      IMPORTO TOTALE DEI 
LAVORI

€ 752.001,14 € 657.538,54

B SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 IVA sui lavori (22%) € 165.440,25 - € 20.781,77 € 144.658,48

B.2 Incentivi per funzioni tecniche(art. 
113 D. Lgs. n. 50/2016) (2%)

€   15.040,02 €   15.040,02

B.3 Contributo ANAC per la stazione 
appaltante

€        410,00 €        410,00

B.4 Spese tecniche per indagine 
geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri 
inclusi)
 

€     4.000,00 €     4.000,00

B.5 Spese per opere connesse allo 
spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in 
economia o forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA 
compresa)

€    12.108,59 €    12.108,59

B.6 Spese per occupazioni temporanee o 
definitive

€    20.000,00 €    20.000,00

B.7 Spese tecniche per incarichi 
professionali di progettazione, DL, 
coordinamento della sicurezza ed 
eventuali collaudi (IVA ed oneri 
inclusi)

€  116.000,00 €  116.000,00

B.8 Imprevisti e premio di accelerazione €    15.000,00 €    15.000,00

B.9 Economie da ribasso + € 115.244,37 € 115.244,37

B)  IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 347.998,86 € 442.461,46

A 
+ 
B)

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.100.000,00 € 1.100.000,00

2) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Copia informatica per consultazione



3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 13/02/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


